平成 17 年 2 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

敬白

記

《受託開始日》    平成 17 年 2 月 21 日（月）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称
Th1／Th2

（ IFN-γ× IL-4 ／ CD4 ）

検査コード 5620

検体量 全血 3.0 ml

容器・保存 Ｍ2 ・ 室温

実施料（判断料） 未収載

所要日数 3～4 日

検査方法 フローサイトメトリー法

基準値 設定なし

備 考

受付曜日：月～金 休日の前日は受付不可

重複依頼不可

グラフ報告書添付

《 解  説 》

CD4 陽性 T 細胞は、産生するサイトカインの種類により Th1 と Th2 等に分けられます。

Th1 は、細胞性免疫の応答に、Th2 は、体液性免疫の応答に重要な役割を担っており、Th1／Th2 の

バランス等によって生体内免疫応答の恒常性が保たれていると考えられています。

本検査は、アレルギーをはじめとした種々の疾患における生体内免疫応答バランスの推測に有用とさ

れています。